
REGISTRO GENERALE N. 1269 del 31/05/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1269 del 31/05/2022 

 DETERMINAZIONE N. 184 del 25/05/2022 
PROPOSTA N. 1595 del 18/05/2022 
 
OGGETTO: Incarico professionale per la gestione delle misure antiCovid 19 "modalità operative". 

Referendum 12.06.2022 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
 
Premesso che il Ministro dell'Interno con decreto n. 82 del 7 aprile 2022, ha fissato per il giorno di 
domenica 12 giugno  la  data  di  svolgimento del referendum popolare; 
 
Visto l'art. 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148, come modificato dall'art. l, comma 135, della legge 7 aprile 2014 n. 56; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2012, indicante la popolazione legale dei 
Comuni stabilita in base ai risultati del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni del 
9 ottobre 2011; 
 
Visto l'articolo 5, comma 2, primo periodo, del Decreto-legge 4 maggio 2022, n.41 recante 
“Disposizioni urgenti per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei 
Referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022, nonché per 
l’applicazione di modalità operative, precauzionali e di sicurezza ai fini del la raccolta del voto”, 
stabilisce che “Le operazioni di voto di cui al presente decreto si svolgono nel rispetto delle 
specifiche modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal 
Governo” 
 
Visto il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 
2022 sottoscritto dal Ministro della salute e dal Ministro dell’Interno  
 
Dato atto che occorre, per l'allestimento dei seggi, compatibilmente con le caratteristiche strutturali 
degli edifici adibiti a seggi elettorali - prevedere percorsi dedicati e distinti di ingresso e di uscita, 
chiaramente identificati con opportuna segnaletica, in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i 
flussi di entrata e quelli di uscita. È, inoltre, necessario evitare assembramenti nei seggi elettorali, 
prevedendo il contingentamento degli accessi nell'edificio, ed eventualmente  creando apposite  aree di 
attesa all'esterno dell'edificio stesso. 

I locali destinati al seggio devono prevedere un ambiente sufficientemente ampio per consentire il 
distanziamento non inferiore a un metro sia tra i componenti ' del seggio che tra questi ultimi e 
l'elettore.  
A tal fine deve essere prevista apposita segnaletica orizzontale per facilitare il distanziamento garantire 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1269 del 31/05/2022 

il servizio di allestimento degli spazi di propaganda elettorale da assegnare in occasione delle 
consultazioni elettorali di che trattasi. 
Ritenuto di dover incaricare un professionista per la gestione delle misure di prevenzione dal rischio di 
infezione da SARS-COV 2 da porre in essere durante la tornata elettorale, come definite dalle “modalità 
operative” già elaborate in occasione delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2021 e 
aggiornate al protocollo sanitario per le consultazioni elettorali per l’anno 2022. 
 
Visti: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti a----------------------------------OMISSIS----------
------------------------quale prevede che l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 

 
Dato atto che per le motivazioni sopra espresse, si è proceduto a contattare in vie brevi, l’Arch. 
Coratella Marco di Massafra, richiedendo un preventivo di spesa; 
 
Che il sopracitato professionista si è reso disponibile ad espletare tale servizio ed ha inviato mediante 
pec la propria offerta economica, acquisita al prot. nr.23701 in data 12.05.2021, per l'importo di € 
700,00= Oltre CAP e IVA; 
 
Accertato che, l'importo necessario di € 890,00 Iva compresa necessario per l'espletamento dei servizi 
in argomento trova disponibilità di imputazione alla nuova codifica del bilancio 2022; 
 
Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell' esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZAD3677577; 

- in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva prot. INARCASSA in data 18.05.2022 e lo 
stesso risulta regolare 

 
Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l'art.36, comma 
2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia dei servizi da svolgere e al costo 
degli stessi; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1269 del 31/05/2022 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice sarà consegnato al professionista. 
 
Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale. 
 
Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 
comma del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. 50/2016, l’incarico per la gestione 
delle misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2, aggiornate al protocollo 
sanitario dell’anno 2022, per lo svolgimento delle consultazioni elettorali del 12.06.2022, 
all’Arch. CORATELLA Marco – Via Mazzini 83 74016 Massafra - -------OMISSIS------ C.F. --
---OMISSIS---- giusto preventivo di spesa allegato al presente atto, per l'importo di 
€.700,00=oltre CAP e IVA; 

 
3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 890,00 (iva 
inclusa) a favore di CORATELLA MARCO -  ----OMISSIS--- - 74016 MASSAFRA TA - 
Codice Fiscale: -----OMISSIS---- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, di imputare la spesa alla missione 01, programma 07, intervento 
intervento 1010103,  (cod. SIOPE 1320), capitolo 2022/36/6  denominato "ELEZIONI A 
CARICO DI ENTI TERZI -  BENI E SERVIZI" del bilancio 2022; 

 
4. Di accertare: ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
5. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all’espletamento del servizio di che trattasi, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 

6. Di dare atto che:  

- la spesa di cui sopra è soggetta, previa rendicontazione, a rimborso da parte dello Stato e 
sarà introitata in parte entrata al codice di bilancio 2.01.01.01.001 del capitolo 422.2 – da 
ascrivere nel redigendo bilancio anno 2020 "trasferimenti statali per spese elettorali"; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1269 del 31/05/2022 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente  

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   

- le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno 
trasmesse al fornitore;  

- ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l' uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione; 

- il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

                                                                                                          IL DIRIGENTE 
                                                    Dott.ssa Loredana D’ELIA 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1595 del 18/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 25/05/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1595 
del 18/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1269 del 31/05/2022 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 36 1200 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010 
Beni per consultazioni 
elettorali 

890,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 31/05/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1776 
 

Il 31/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1269 del 31/05/2022 con 
oggetto 
Incarico professionale per la gestione delle misure antiCovid 19 "modalità operative". Referendum 
12.06.2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 31/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


